

证券代码：000016、200016

证券简称：深康佳 A、深康佳 B

公告编号：2017-53

康佳集团股份有限公司

2017 年第三季度报告正文

第一节 重要提示

公司董事局、监事会及董事、监事、高级管理人员保证季度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。

所有董事均已出席了审议本次季报的董事局会议。

公司负责人刘凤喜、主管会计工作负责人李春雷及会计机构负责人(会计主管人员)冯俊修声明：保证季度报告中财务报表的真实、准确、完整。

第二节 公司基本情况

一、主要会计数据和财务指标

公司是否需追溯调整或重述以前年度会计数据

是 否

	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减	
总资产（元）	23,001,136,641.03	17,243,119,597.97	33.39%	
归属于上市公司股东的净资产（元）	3,044,154,733.72	2,901,481,607.04	4.92%	
	本报告期	本报告期比上年同期增减	年初至报告期末	年初至报告期末比上年同期增减
营业收入（元）	8,757,653,006.20	45.76%	20,163,618,985.63	37.94%
归属于上市公司股东的净利润（元）	97,974,481.26	271.39%	128,845,749.12	390.65%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润（元）	-34,435,053.99	63.11%	-78,891,266.16	35.38%
经营活动产生的现金流量净额（元）	--	--	-3,562,577,656.53	-767.70%
基本每股收益（元/股）	0.0407	271.73%	0.0535	390.76%
稀释每股收益（元/股）	0.0407	271.73%	0.0535	390.76%
加权平均净资产收益率	3.31%	5.36%	4.33%	5.92%

非经常性损益项目和金额

适用 不适用

单位：元

项目	年初至报告期末金额	说明
非流动资产处置损益（包括已计提资产减值准备的冲销部分）	142,149,089.54	
计入当期损益的政府补助（与企业业务密切相关，按照国家统一标准定额或定量享受的政府补助除外）	109,706,318.21	
委托他人投资或管理资产的损益	43,911,870.36	
除同公司正常经营业务相关的有效套期保值业务外，持有交易性金融资产、交易性金融负债产生的公允价值变动损益，以及处置交易性金融资产、交易性金融负债和可供出售金融资产取得的投资收益	-49,884,612.46	
对外委托贷款取得的损益	521,749.21	
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	5,257,764.10	
减：所得税影响额	42,046,367.18	
少数股东权益影响额（税后）	1,878,796.50	

合计	207,737,015.28	--
----	----------------	----

对公司根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第1号——非经常性损益》定义界定的非经常性损益项目，以及把《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第1号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目，应说明原因

√ 适用 □ 不适用

项目	涉及金额（元）	原因
软件退税	42,945,541.02	与公司正常经营业务密切相关，符合国家政策规定、按照一定标准定额或定量持续享受的政府补助。

二、报告期末股东总数及前十名股东持股情况表

1、普通股股东和表决权恢复的优先股股东总数及前 10 名股东持股情况表

单位：股

报告期末普通股股东总数	93,915	报告期末表决权恢复的优先股股东总数（如有）	0			
前 10 名股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结情况	
					股份状态	数量
华侨城集团公司	国有法人	21.75%	523,746,932	0		
中信证券经纪(香港)有限公司	境外法人	7.56%	182,100,202	0		
HOLY TIME GROUP LIMITED	境外法人	2.33%	56,049,824	0		
国元证券经纪(香港)有限公司	境外法人	2.27%	54,755,145	0		
GAOLING FUND, L. P.	境外法人	2.19%	52,801,250	0		
王磊	境内自然人	1.55%	37,406,339	0		
招商证券香港有限公司	国有法人	0.93%	22,502,120	0		
NAM NGAI	境外自然人	0.92%	22,240,040	0		
云南国际信托有限公司—聚利48号单一资金信托	其他	0.84%	20,216,860	0		
CSI Capital Management Limited	境外法人	0.83%	20,050,928	0		
前 10 名无限售条件股东持股情况						
股东名称	持有无限售条件股份数量	股份种类				
		股份种类	数量			
华侨城集团公司	523,746,932	人民币普通股	523,746,932			
中信证券经纪(香港)有限公司	182,100,202	境内上市外资股	182,100,202			
HOLY TIME GROUP LIMITED	56,049,824	境内上市外资股	56,049,824			
国元证券经纪(香港)有限公司	54,755,145	境内上市外资股	54,755,145			
GAOLING FUND, L. P.	52,801,250	境内上市外资股	52,801,250			

王磊	37,406,339	人民币普通股	37,406,339
招商证券香港有限公司	22,502,120	境内上市外资股	22,502,120
NAM NGAI	22,240,040	境内上市外资股	22,240,040
云南国际信托有限公司－聚利 48 号单一资金信托	20,216,860	人民币普通股	20,216,860
CSI Capital Management Limited	20,050,928	境内上市外资股	20,050,928
上述股东关联关系或一致行动的说明	第一大股东华侨城集团公司的全资子公司嘉隆投资有限公司通过中信证券经纪(香港)有限公司和招商证券香港有限公司分别持有本公司普通股 180,001,110 股和 18,360,000 股,嘉隆投资有限公司与华侨城集团公司为一致行动人;未知其他股东是否存在关联关系或属于一致行动人。		
前 10 名普通股股东参与融资融券业务情况说明(如有)	A 股股东王磊通过广发证券股份有限公司客户信用交易担保证券账户持股 37,406,339 股。		

公司前10名普通股股东、前10名无限售条件普通股股东在报告期内是否进行约定购回交易

是 否

公司前10名普通股股东、前10名无限售条件普通股股东在报告期内未进行约定购回交易。

2、优先股股东总数及前 10 名优先股股东持股情况表

适用 不适用

第三节 重要事项

一、报告期主要财务数据、财务指标发生变动的情况及原因

√ 适用 □ 不适用

(一) 报告期内，本公司通过推行机制改革、加大研发和推广投入、深入挖掘用户价值等举措来推动主营业务的发展。

第三季度，在品牌建设方面，继今年年初成为江苏苏宁足球俱乐部顶级赞助商后，本公司正式成为西班牙足球甲级联赛中国区官方合作伙伴，持续推动康佳品牌年轻化和跨越式的发展；在彩电产品方面，本公司推出了 A1 人工智能电视、R1 变频电视、M1 音乐电视等一系列电视新品。

(二) 2017年前三季度公司非经常性损益对净利润的影响为2.08亿元。

(三) 主要财务指标变动情况分析

单位：万元

项目	期末数	期初数	变动金额	变动比率	主要变动原因
长期股权投资	131,580.58	30,964.81	100,615.77	324.94%	本期新增广东楚天龙智能卡有限公司、深圳市耀德科技股份有限公司等参股公司。
应付利息	7,242.62	2,134.42	5,108.20	239.33%	本期借款增加，期末应付利息增加。
短期借款	1,224,201.70	656,283.42	567,918.28	86.54%	本期母公司及子公司深圳市康侨佳城置业投资有限公司新增短期借款。
项目	年初至报告期末数	去年同期数	变动金额	变动比率	主要变动原因
财务费用	19,706.10	10,150.89	9,555.21	94.13%	本期借款增加，利息支出增加。

二、重要事项进展情况及其影响和解决方案的分析说明

√ 适用 □ 不适用

(一) 挂牌转让深圳市康侨佳城置业投资有限公司70%股权：本公司第八届董事局第三十四次会议和2017年第四次临时股东大会审议通过了《关于挂牌转让康侨佳城公司股权的议案》，按照国有产权交易规则，2017年10月13日，本公司将深圳市康侨佳城置业投资有限公司70%股权在北京产权交易所正式挂牌。深圳市康侨佳城置业投资有限公司负责的康佳集团总部厂区城市更新项目已签订土地出让合同，并按合同约定支付了全部合同价款，尚未取得土地使用权证。

(二) 昆山水月周庄项目：昆山水月周庄三期已完成竣工验收，正在办理向业主交房，四期正在建设中。

(三) 康佳科创中心项目：已签署土地使用权转让协议，目前正在进行项目方案规划设计

计。

重要事项概述	披露日期	临时报告披露网站查询索引
关于推进莞康厂区“三旧”改造项目以及在东莞投资建设新厂的公告	2017-3-11	http://www.cninfo.com.cn/finalpage/2017-03-11/1203148742.PDF
关于挂牌转让映瑞光电股权的公告	2017-5-23	http://www.cninfo.com.cn/finalpage/2017-05-23/1203553959.PDF
关于挂牌转让映瑞光电公司股权项目的进展公告	2017-6-22	http://www.cninfo.com.cn/finalpage/2017-06-22/1203637987.PDF
关于筹划参与设立产业基金的公告	2017-6-30	http://www.cninfo.com.cn/finalpage/2017-06-30/1203665190.PDF
关于挂牌转让昆康公司部分股权的公告	2017-6-30	http://www.cninfo.com.cn/finalpage/2017-06-30/1203665201.PDF
关于拟挂牌转让昆康公司部分股权的进展公告	2017-9-23	http://www.cninfo.com.cn/finalpage/2017-09-23/1203995662.PDF
关于转让昆康公司部分股权完成工商变更登记的公告	2017-9-28	http://www.cninfo.com.cn/finalpage/2017-09-28/1204006821.PDF
关于投资楚天龙公司的公告	2017-6-30	http://www.cninfo.com.cn/finalpage/2017-06-30/1203665191.PDF
关于投资楚天龙公司的进展公告	2017-7-5	http://www.cninfo.com.cn/finalpage/2017-07-05/1203681608.PDF
关于签订战略合作协议的公告	2017-7-13	http://www.cninfo.com.cn/finalpage/2017-07-13/1203699941.PDF
关于拟挂牌转让部分房产的公告	2017-8-25	http://www.cninfo.com.cn/finalpage/2017-08-25/1203862779.PDF

三、公司实际控制人、股东、关联方、收购人以及公司等承诺相关方在报告期内超期未履行完毕的承诺事项

适用 不适用

公司报告期不存在公司实际控制人、股东、关联方、收购人以及公司等承诺相关方在报告期内超期未履行完毕的承诺事项。

四、对 2017 年度经营业绩的预计

预测年初至下一报告期期末的累计净利润可能为亏损或者与上年同期相比发生大幅度变动的警示及原因说明

适用 不适用

五、证券投资情况

适用 不适用

证券品种	证券代码	证券简称	最初投资成本	会计计量模式	期初账面价值	本期公允价值变动损益	计入权益的累计公允价值变动	本期购买金额	本期出售金额	报告期损益	期末账面价值	会计核算科目	资金来源
------	------	------	--------	--------	--------	------------	---------------	--------	--------	-------	--------	--------	------

康佳集团股份有限公司 2017 年第三季度报告正文

境内外股票	002879	长缆科技	6,270.96	公允价值计量	6,270.96	0	0	0	12,841.20	6,570.24	0	可供出售金融资产	自有资金
境内外股票	300666	江丰电子	1,624.00	公允价值计量	6,681.50	0	0	0	10,850.00	4,168.50	0	可供出售金融资产	自有资金
境内外股票	002881	美格智能	2,804.48	公允价值计量	7,155.18	0	0	0	10,898.66	3,743.48	0	可供出售金融资产	自有资金
境内外股票	002882	金龙羽	5,232.80	公允价值计量	5,232.80	0	0	0	13,504.00	8,271.20	0	可供出售金融资产	自有资金
境内外股票	300669	沪宁股份	1,551.00	公允价值计量	2,456.22	0	0	0	4,452.78	1,996.56	0	可供出售金融资产	自有资金
境内外股票	300670	大烨智能	2,306.23	公允价值计量	2,306.23	0	0	0	6,093.68	3,787.45	0	可供出售金融资产	自有资金
境内外股票	300671	富满电子	2,132.93	公允价值计量	2,132.93	0	0	0	6,856.41	4,723.48	0	可供出售金融资产	自有资金
境内外股票	300672	国科微	1,958.88	公允价值计量	0	0	0	1,958.88	5,775.00	3,816.12	0	可供出售金融资产	自有资金
境内外股票	300675	建科院	1,277.34	公允价值计量	0	0	0	1,277.34	6,497.40	5,220.06	0	可供出售金融资产	自有资金
境内外股票	300676	华大基因	4,242.04	公允价值计量	0	0	0	4,242.04	34,147.80	29,905.76	0	可供出售金融资产	自有资金
境内外股票	002888	惠威科技	1,148.16	公允价值计量	0	0	0	1,148.16	3,590.40	2,442.24	0	可供出售金融资产	自有资金
境内外股票	300677	英科医疗	4,873.21	公允价值计量	0	0	0	4,873.21	10,475.37	5,602.16	0	可供出售金融资产	自有资金
境内外股票	300678	中科信息	1,208.90	公允价值计量	0	0	0	1,208.90	3,977.82	2,768.92	0	可供出售金融资产	自有资金
境内外股票	002889	东方嘉盛	3,260.88	公允价值计量	0	0	0	3,260.88	7,401.24	4,140.36	0	可供出售金融资产	自有资金
境内外股票	300679	电连技术	17,878.08	公允价值计量	0	0	0	17,878.08	29,568.00	11,689.92	0	可供出售金融资产	自有资金
境内外股票	300682	朗新科技	1,790.75	公允价值计量	0	0	0	1,790.75	4,842.50	3,051.75	0	可供出售金融资产	自有资金
境内外股票	300686	智动力	1,765.32	公允价值计量	0	0	0	1,765.32	3,838.96	2,073.64	0	可供出售金融资产	自有资金
境内外股票	300683	海特生物	8,169.12	公允价值计量	0	0	0	8,169.12	14,681.60	6,512.48	0	可供出售金融资产	自有资金
境内外股票	300691	联合光电	3,192.00	公允价值计量	0	0	0	3,192.00	14,978.00	11,786.00	0	可供出售金融资产	自有资金
境内外股票	002892	科力尔	3,810.52	公允价值计量	0	0	0	3,810.52	14,137.55	10,327.03	0	可供出售金融资产	自有资金
境内外股票	300692	中环环保	2,326.70	公允价值计量	0	0	0	2,326.70	14,310.00	11,983.30	0	可供出售金融资产	自有资金
境内外股票	300693	盛弘股份	3,316.60	公允价值计量	0	0	0	3,316.60	11,654.10	8,337.50	0	可供出售金融资产	自有资金
境内外股票	002891	中宠股份	2,767.34	公允价值计量	0	0	0	2,767.34	8,119.44	5,352.10	0	可供出售金融资产	自有资金
境内外股票	002895	川恒股份	2,776.85	公允价值计量	0	0	0	2,776.85	12,008.00	9,231.15	0	可供出售金融资产	自有资金
境内外股票	300698	万马科技	1,980.00	公允价值计量	0	0	0	1,980.00	15,849.90	13,869.90	0	可供出售金融资产	自有资金
境内外股票	300699	光威复材	7,623.02	公允价值计量	0	0	0	7,623.02	48,744.00	41,120.98	0	可供出售金融资产	自有资金
境内外股票	300697	电工合金	1,968.54	公允价值计量	0	0	0	1,968.54	9,178.06	7,209.52	0	可供出售金融资产	自有资金
境内外股票	002898	赛隆药业	2,999.91	公允价值计量	0	0	0	2,999.91	11,631.42	8,631.51	0	可供出售金融资产	自有资金
境内外股票	002897	意华股份	5,004.56	公允价值计量	0	0	0	5,004.56	12,888.92	7,884.36	0	可供出售金融资产	自有资金
境内外股票	300700	岱勒新材	1,930.16	公允价值计量	0	0	7,665.44	1,930.16	0	0	9,595.60	可供出售金融资产	自有资金
境内外股票	002899	英派斯	3,498.90	公允价值计量	0	0	0	3,498.90	10,311.40	6,812.50	0	可供出售金融资产	自有资金
境内外股票	002893	华通热力	2,602.24	公允价值计量	0	0	5,435.52	2,602.24	0	0	8,037.76	可供出售金融资产	自有资金
境内外股票	300702	天宇股份	6,005.88	公允价值计量	0	0	0	6,005.88	17,714.80	11,708.92	0	可供出售金融资产	自有资金
境内外股票	002900	哈三联	8,312.20	公允价值计量	0	0	10,961.80	8,312.20	0	0	19,274.00	可供出售金融资产	自有资金

境内外股票	002901	大博医疗	3,248.36	公允价值计量	0	0	4,290.87	3,248.36	0	0	7,539.23	可供出售金融资产	自有资金
境内外股票	300654	世纪天鸿	1,542.00	公允价值计量	0	0	1,412.00	1,542.00	0	0	2,954.00	可供出售金融资产	自有资金
境内外股票	002902	铭普光磁	4,267.26	公允价值计量	0	0	1,878.44	4,267.26	0	0	6,145.70	可供出售金融资产	自有资金
境内外股票	300705	九典制药	2,551.02	公允价值计量	0	0	0	2,551.02	0	0	2,551.02	可供出售金融资产	自有资金
境内外股票	300241	瑞丰光电	232,711.950.00	公允价值计量	168,120,900	13,418,100.00	0	0	0	13,418,100.00	181,539,000.00	交易性金融资产	自有资金
期末持有的其他证券投资			0	--	0	0	0	0	0	0	0	--	--
合计			232,853,169.14	--	168,153,135.82	13,418,100.00	31,644.07	119,296.74	391,818.41	13,682,839.09	181,595,097.31	--	--
证券投资审批董事局公告披露日期							不适用						
证券投资审批股东会公告披露日期（如有）							不适用						

六、衍生品投资情况

√ 适用 □ 不适用

单位：万元

衍生品投资资金来源	美元融资
涉诉情况（如适用）	无
衍生品投资审批董事局公告披露日期（如有）	2014年05月24日
衍生品投资审批股东会公告披露日期（如有）	2014年06月10日
报告期衍生品持仓的风险分析及控制措施说明（包括但不限于市场风险、流动性风险、信用风险、操作风险、法律风险等）	本公司从事的衍生品业务是为了降低美元融资时的汇率波动风险而做的远期外汇合约，上述操作与公司日常经营需求紧密相关，符合有关法律、法规的有关规定。本公司已经制定了《康佳集团股份有限公司衍生品投资管理制度》，明确规定了衍生品投资的审议程序、风险控制等内容。公司都是与中国银行等大型银行合作签订远期外汇合约，这类银行经营稳健、资信良好、基本可以防范由于银行倒闭可能导致的远期外汇合约损失。
已投资衍生品报告期内市场价格或产品公允价值变动的情况，对衍生品公允价值的分析应披露具体使用的方法及相关假设与参数的设定	本公司对衍生品公允价值的核算主要是报告期本公司与银行签订的远期结售汇交易未到期合同，根据金融机构提供的资产负债表日未到期远期结售汇合同报价与合同约定的远期汇价的差异确认为交易性金融资产或负债，相应确认公允价值变动损益。此远期结售汇合约已锁定汇率，因此交割日与签订日相比不存在公允价值变动。
报告期公司衍生品的会计政策及会计核算具体原则与上一报告期相比是否发生重大变化的说明	无重大变化。
独立董事对公司衍生品投资及风险控制情况的专项意见	公司通过使用金融工具锁定美元融资成本的事项，能有效降低美元融资时的汇率波动风险，具有一定的必要性；公司已经制定了衍生品投资的内控制度，采取的针对性风险控制措施是可行的。

单位：万元

衍生品投资类型	期初合约金额	期末合约金额	报告期内损益情况	期末投资金额占公司报告期末净资产比例
---------	--------	--------	----------	--------------------

远期外汇合约	137,247.18	175,534.44	-2,622.26	57.66%
--------	------------	------------	-----------	--------

七、报告期内接待调研、沟通、采访等活动登记表

适用 不适用

公司报告期内未发生接待调研、沟通、采访等活动。

八、违规对外担保情况

适用 不适用

公司报告期无违规对外担保情况。

九、控股股东及其关联方对上市公司的非经营性占用资金情况

适用 不适用

公司报告期不存在控股股东及其关联方对上市公司的非经营性占用资金。

十、履行精准扶贫社会责任情况

1、三季度精准扶贫概要

报告期内，本公司继续开展以贫困地区留守儿童家庭的亲情关爱为主题的“心之旅”活动，在西部贫困小学建设“心之旅亲情屋”，让孩子通过视频与异乡的亲人进行面对面沟通，并帮助留守儿童在暑期到城市与父母团聚。

2、上市公司三季度精准扶贫工作情况

指标	计量单位	数量/开展情况
一、总体情况	---	---
其中：1. 资金	万元	10
二、分项投入	---	---
4. 教育脱贫	---	---
其中：4.1 资助贫困学生投入金额	万元	10

3、后续精准扶贫计划

2017年第四季度，本公司将继续开展以贫困地区留守儿童家庭的亲情关爱为主题的“心之旅”公益活动，在西部贫困小学建设“心之旅亲情屋”。

康佳集团股份有限公司

董 事 局

二〇一七年十月二十七日